EDITAL 28/2023

A Direção Geral e a Coordenação do Curso de Direito das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí – UNIVALE, no uso de suas atribuições, tornam público as
datas de realização das bancas dos Trabalhos de Curso (9º semestre):

Data: 03 de julho de 2023 (segunda-feira)

Sala 30
Horário Orientando(a) Tema Orientador(a) Membro 01 Membro 02

19h00 Andressa Chade Santiago  Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes: A importância da Palavra da
Vítima na Ação Penal

Lucidalva Maiostre Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Gisele Graziele
Pinto

19h30 Milton Pirolo Filho Violação de Direitos Autorais na Internet: Prerrogativas dos Autores Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Lucidalva Maiostre Gisele Graziele
Pinto

20h00 Adriélly Brasil Palopoli Da Abrangência do Estatuto do Funcionário Público do Paraná (Lei 6.174 de 16
de novembro de 1970) na Rede Estadual de Ensino em Casos de Processo
Administrativo Disciplinar

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Fabio Lucena de
Moraes

Gisele Graziele
Pinto

20h30 Alisson Henrique de Souza Impactos Ambientais e Jurídicos na Construção de Usinas Hidrelétricas e
Pequenas Centrais Hidrelétricas

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Fabio Lucena de
Moraes

Gisele Graziele
Pinto

21h00 Anésio Francisquini Filho Fundo Penitenciário Nacional (FUPEN) Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Fabio Lucena de
Moraes

Gisele Graziele
Pinto

21h30 Renata Ribeiro Toledo
Coelho

A responsabilidade Civil do Estado em Decorrência da Omissão no Dever de
Proteção do Apenado

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Fabio Lucena de
Moraes

Gisele Graziele
Pinto

22h00 Vanessa Gabrielli Valotto
Ferreira

Pornografia Infantil e Pedofilia em Ambientes Virtuais por Meio de Redes Sociais Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Fabio Lucena de
Moraes

Gisele Graziele
Pinto

Data: 03 de julho de 2023 (segunda-feira)

Sala 31
Horário Orientando(a) Tema Orientador(a) Membro 01 Membro 02

19h00 Marina Lorena Gonçalves  As Funções e os Principais Serviços Prestados pelo Registro de Imóveis Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Moacir Iori
Júnior

19h30 Fabiola Kocemba Fontes A Atuação do Registrador de Imóveis na Fiscalização Tributária Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Moacir Iori
Júnior

20h00 Pamela Heloisa dos Santos O Direito do Consumidor Aplicado ao Comércio Eletrônico Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Moacir Iori
Júnior

20h30 Ariadne Mazetto Jack Pavanelli A Regulamentação de Convívio Virtual entre Pais e Filhos de Casais
Divorciados

Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Moacir Iori
Júnior

21h00 Beatriz Danieli Maia Usucapião Extrajudicial como Forma de Desjudicialização das Aquisições de
Propriedade Imóvel

Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Moacir Iori
Júnior

21h30 Gabriella Aparecida Carvalho
Salustiano

Os Principais Direitos do Consumidor nas Compras pela Internet Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Moacir Iori
Júnior

22h00 Guilherme dos Santos Bortolato Cookies, Lei Geral de Proteção de Dados(LGPD) e o Direito a Privacidade na
Internet

Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Moacir Iori
Júnior

Data: 04 de julho de 2023 (terça-feira)

Sala 30

19h00 Camila Letícia Castelari da Silva Lei Maria da Penha no Período da Covid-19 Daiane de Oliveira

Iori
Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

19h30 Milena Gabriela Stiegler
Fagundes

A Ineficácia das Medidas Protetivas de Urgência como Prevenção do
Feminicídio

Daiane de Oliveira
Iori

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

20h00 Érica Cristina Santos Feminicídio e a Violência Doméstica Daiane de Oliveira
Iori

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

20h30 João Paulo Santos Belo Responsabilidade Penal sobre Erro Médico Daiane de Oliveira
Iori

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

21h00 Maria Beatriz Ghizone Pereira Direitos e Garantias Fundamentais no Sistema Carcerário Feminino no Brasil Daiane de Oliveira
Iori

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

21h30 Maria Eduarda Sutiro de Lara Violência Psicológica Contra a Mulher Daiane de Oliveira
Iori

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

22h00 Rafaela Lendzion Machado Legítima Defesa em Caso de Violência Doméstica Daiane de Oliveira
Iori

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

Data: 04 de julho de 2023 (terça-feira)

Sala 31

19h00 Heloisa Pereira de Oliveira Direito Desportivo: O Advento da S.A.F (Sociedade Anônima de Futebol) e a

Responsabilidade dos Clubes Quanto aos Direitos Trabalhistas dos
Jogadores

Moacir Iori Júnior Gisele Graziele
Pinto

Carlos Maykel
Gonçalves

19h30 Iago Carvalho Volpe A realidade dos Clubes S.A.F (Sociedade Anônima de Futebol) no Brasil:
Empresas de Futebol

Moacir Iori Júnior Gisele Graziele
Pinto

Carlos Maykel
Gonçalves

20h00 Josiene Alves de Oliveira Direito Existencial do Trabalhador: Autonomia da Vontade no Acordo
Individual para Estabelecimento do Banco de Horas de Compensação
Semestral

Moacir Iori Júnior Gisele Graziele
Pinto

Carlos Maykel
Gonçalves

20h30 Lucas Vinícius de Oliveira
Guegoleti

A Uberização das Formas de Trabalho: o Transporte de Passageiros pela
Uber e o Vínculo de Emprego

Moacir Iori Júnior Gisele Graziele
Pinto

Carlos Maykel
Gonçalves

21h00 Moises Mendes Brito  Procedimentos Administrativos e Judiciais para Averbação do Tempo de
Contribuição Internacional no Regime Geral de Previdência Social (RGPS)

Moacir Iori Júnior Gisele Graziele
Pinto

Carlos Maykel
Gonçalves

21h30 Andréia Pereira dos Reis  O Direito ao Conhecimento da Ascendência Genética e os Aspectos
Relevantes ao Direito da Criança e do Adolescente

Gisele Graziele
Pinto

Moacir Iori Júnior Carlos Maykel
Gonçalves

22h00 Julia Leal Martins Dias Sistema Carcerário x Humanização: APAC (Associação de Proteção e
Assistência aos Condenados)

Gisele Graziele
Pinto

Moacir Iori Júnior Carlos Maykel
Gonçalves

Data: 05 de julho de 2023 (quarta-feira)

Sala 30

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Ivoneide Aparecida Martins da
Silva

Assistência Judiciária Gratuita na Esfera Cível em Consonância com o
Princípio do Acesso à Justiça

Matheus José da
Silva Dillio

Daiane de Oliveira
Iori

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

19h30 Lucas Guilherme Abba Planejamento Tributário na Herança: Holding Familiar Matheus José da
Silva Dillio

Daiane de Oliveira
Iori

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

20h00 Nickolas Vieira Norato Da Responsabilidade Civil das Pessoas Jurídicas de Direito Público e do
Cabimento do Dano Moral

Matheus José da
Silva Dillio

Daiane de Oliveira
Iori

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

20h30 Biatrys Aparecida de Melo  Fishing Expedition e os Limites da Busca e Apreensão dentro do
Ordenamento Jurídico Brasileiro

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Daiane de Oliveira
Iori

Matheus José
da Silva Dillio

21h00 Graziele Aparecida Miglioli
Martins

Imputabilidade do Psicopata e a Aplicação de uma Sanção Penal Adequada Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Daiane de Oliveira
Iori

Matheus José
da Silva Dillio

21h30 Gabrielly Santos de Oliveira O Caso da Boate Kiss e o Discurso do Princípio da Verdade Real: Análise
desde as Nulidades Processuais ao Mérito

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Daiane de Oliveira
Iori

Matheus José
da Silva Dillio

22h00 João Vitor Kossar Silva Pereira Intervenções dos Profissionais de Direito na Prevenção da Violência Escolar Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Daiane de Oliveira
Iori

Matheus José
da Silva Dillio

Data: 06 de julho de 2023 (quinta-feira)

Sala 30

19h00 Camila Vasconcelos Chaves Violência Obstétrica: Uma Violação a Dignidade Humana Pedro Ferreira de

Freitas
Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

João Fábio
Hilário

19h30 Leine Aparecida Carvalho Volpe Moradia como Garantia da Dignidade Humana Pedro Ferreira de
Freitas

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

João Fábio
Hilário

20h00 Silmara Coelho Rodrigues Família e Casamento Homoafetivo no Direito Brasileiro Pedro Ferreira de
Freitas

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

João Fábio
Hilário

20h30 Angelina Moreira dos Santos Sustentabilidade na Administração Pública: Princípios e Vantagens João Fábio Hilário Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

21h00 Cláudia Fernanda Viesba dos
Santos

A Importância das Modalidades de Licitação e Contratos Públicos João Fábio Hilário Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Pedro Ferreira
de Freitas

21h30 Andressa Freitas Estevam
Barbosa

Mulheres Rurais Reconhecendo Direitos: Seguridade Social Gisele Graziele
Pinto

João Fábio Hilário Pedro Ferreira
de Freitas

22h00 Osmir Miguel Braga Junior  Abuso de Autoridade Policial Mascarado pelo Efetivo Cumprimento do Dever
Legal

Gisele Graziele
Pinto

João Fábio Hilário Pedro Ferreira
de Freitas

Data: 06 de julho de 2023 (quinta-feira)

Sala 31
19h00 Andreza Aniella  Bento Marones Guarda Compartilhada e os Efeitos da Alienação Parental Gisele Graziele Pinto Emauella Macias

Castro
Lucio Flávio
Dias Lopes
Portela

19h30 Mateus Lopes Andreis O Perfil Criminal dos Crimes de Repercussão Brasileiros, o Impacto da
Mídia no Processo e o Direito ao Esquecimento

Jader Gustavo Kozan
Nogueira

Emauella Macias
Castro

Lucio Flávio
Dias Lopes
Portela

20h00 Victor Berteloni dos Santos  Medida Protetiva em Casos de Violência Doméstica: Eficácia e suas
Consequências

Daiane de Oliveira Iori Emauella Macias
Castro

Lucio Flávio
Dias Lopes
Portela

20h30 Fernanda Carolina Trilinski de
Souza

O Enfrentamento Contra o Tráfico de Pessoas em Âmbito Nacional e
Internacional

Fabio Lucena de
Moraes

Emauella Macias
Castro

Lucio Flávio
Dias Lopes
Portela

21h00 Talita da Silveira Pedroso Redução da Maioridade Penal: Avanço ou Retrocesso Social ? Fabio Lucena de
Moraes

Emauella Macias
Castro

Lucio Flávio
Dias Lopes
Portela

21h30 Ruan Lucas Camara Juiz de garantias e a sua Importância para sustentar o Princípio da
Imparcialidade do Juiz

Moacir Iori Junior Emauella Macias
Castro

Lucio Flávio
Dias Lopes
Portela

O presente Edital entra em vigor em sua data de publicação.

Edifício das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três.

Jane Silva Bührer Taques

Diretora Geral

Lucidalva Maiostre

Coordenadora do Curso de Direito